
Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO

Torna-se sem efeito a publicação do Extrato de Termo Adi-
tivo nº 14/2017 - UASG: 158157, publicado no D.O.U. de
08/08/2017, seção 3, página 56.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Reitor

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 158148

Nº Processo: 23243002897201713 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de suporte para atividades de divulgação e
desenvolvimento institucional, visando atender às necessidades das
unidades do Instituto Federal de Rondônia - IFRO, conforme es-
pecificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
Edital e anex Total de Itens Licitados: 00144. Edital: 09/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de Se-
tembro,2090 - Nossa Senhora Das Graças PORTO VELHO - RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158148-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 09/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
Reitor

(SIDEC - 08/08/2017) 158148-26421-2017NE800005

CAMPUS CACOAL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Instituto Federal de Rondônia Campus
Cacoal do dia 04/08/2017, seção 3, página 55, onde se lê:

EDITAL N° 27, DE 3 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Leia-se:
EDITAL N° 28, DE 3 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

EDITAL Nº 4, DE 8 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CO-
LORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações,
Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICO a abertura
do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo de-
terminado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a neces-
sidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLORA-
DO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, de acordo com as
definições deste edital:

PROFESSOR SUBSTITUTO:

Área/Disciplina Jornada de Trabalho Va g a s
AGRONOMIA 40 horas 01

BIOLOGIA 40 horas 01
GEOGRAFIA 40 horas 01

LIBRAS 20 horas 01

REMUNERAÇÃO 40 HORAS SEMANAIS:

Classe
Nível

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bá-
sico

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

Total da Remune-
ração

D-101 Graduação R$ 3.117,22 - R$ 3.117,22
D-101 Aperfeiçoamento R$ 186,42 R$ 3.303,64
D-101 Especialização R$ 410,67 R$ 3.527,89
D-101 Mestrado R$ 1.091,90 R$ 4.209,12
D-101 Doutorado R$ 2.580,39 R$ 5.697,61

REMUNERAÇÃO 20 HORAS SEMANAIS:

Classe
Nível

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bá-
sico

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

Total da Remune-
ração

D-101 Graduação R$ 2.236,29 - R$ 2.236,29
D-101 Aperfeiçoamento R$ 95,44 R$ 2.331,73
D-101 Especialização R$ 171,79 R$ 2.408,08
D-101 Mestrado R$ 531,73 R$ 2.768,02
D-101 Doutorado R$ 1.068,78 R$ 3.305,07

As inscrições serão realizadas no período de 09 à
16/08/2017, das 7h às 10h30min e das 13h às 16h30min, na Co-
ordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Colorado do
Oeste, ou pelos Correios com o envio, via SEDEX, para a Comissão
do Processo Seletivo, ambos sito na BR 435, Km 63 - Zona Rural,
Caixa Postal 51, CEP: 76.993-000 - Colorado do Oeste - RO. A
documentação exigida para a inscrição deverá impreterivelmente che-
gar ao endereço informado entre os dias 09 à 16/08/2017, sob res-
ponsabilidade do remetente.

A duração do contrato será de acordo com interesse da ad-
ministração, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 24 (vinte
quatro) meses.

Os interessados deverão consultar o inteiro teor do Edital
disponível no próprio Campus Colorado do Oeste ou no endereço
eletrônico www.ifro.edu.br.

ROSANIA ARAUJO SILVA CANCIAN

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº
07/2017 que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia Campus Vilhena e EDUARDO JORGE DE
QUEIROGA. Área Sociologia. AMPARO LEGAL: inciso III, do §1º
do Art. 2 da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, Lei nº 12.772/12,
Decreto nº 7.312/10. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência.
Como retribuição aos serviços prestados por 20 horas semanais de
trabalho, o profissional receberá a remuneração padrão do cargo efe-
tivo integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico D101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, infor-
mamos ainda que o mesmo apresentou o titulo de Especialização.
Período: 07 de agosto de 2017 a 22 de dezembro de 2017. AS-
SINAM: Aremilson Elias de Oliveira, CPF: 012.678.511-20 pelo con-
tratante e Eduardo Jorge de Queiroga, CPF: 987.324.554-53, Con-
tratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

Resultado de Julgamento O Instituto Federal de Rondônia,
Campus Vilhena,torna público, para conhecimento dos interessados, o
Resultado de Julgamento das Propostas do Pregão nº 11/2017, Pro-
cesso: 23243.002989/2017-95 do Objeto: Aquisição de Materiais di-
versos para laboratórios de Edificações, de Metalografia e de Usi-
nagem.Sendo vencedoras: a licitante LDC BORTOLOZZI - COMER-
CIAL-ME, CNPJ:22.302.667/0001-81, valor do item 2 R$ 3558,85;a

licitante CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 22.065.938/0001-
22, valor do item 4 R$ 1.000,00; a licitante CODEMAQ COMERCIO
DE MAQUINA LTDA. - EPP, CNPJ:04.294.197/0001-70, valor do
item 5 R$ 61,27; item 6 R$ 61,27; item 13 R$ 114,33 e item 17 R$
58,00; a licitante COMERCIAL MILEUM EIRELI - ME
CNPJ:58.440.686/0001-11, valor do item 7 R$ 2,86; item 8 R$ 2,24;
item 9 R$ 2,86; item 10 R$ 27,60; item 11 R$ 29,90; item 12 R$
26,50 e item 14 R$ 100,80; a licitante MARIA IVONEIDE MOTA
DE ARAUJO 32191278272, CNPJ:26.338.358/0001-12, valor do
item 18 R$ 11,00; e a licitante IRMAOS LOURENCO COMERCIO
ATACADISTA LTDA - ME, CNPJ:20.694.969/0001-17, valor do
item 22 R$ 150,00. Esta publicação equivale à publicação da Ata de
Registro de Preços,para todos os fins legais. Validade da ATA
03/08/2017 a 02/08/2018.

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2017) 158342-26421-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 135/2017. Professor Substituto. Edital de processo se-
letivo simplificado nº 23/2017. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/000-60 Contratado(a): Clarí Wehrmann CPF:
867.587.649-15 Objeto: Contratação de professor substituto em favor
do Câmpus São Lourenço do Oeste /SC. Vigência: 10/08/2017 à
29/08/2017. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 08/08/2017. Assinatura das
partes: Professora Maria Clara Kaschny Schneider - Reitora; Clarí
Wehrmann - Professor Substituto.

Contrato nº 136/2017. Professor Substituto. Edital de processo se-
letivo simplificado nº 75/2016. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/000-60 Contratado(a): Valmor Zimmer CPF: 011.188.590-
65 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Florianópolis /SC. Vigência: 08/08/2017 à 22/12/2017. Fundamento
Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data
da assinatura: 08/08/2017. Assinatura das partes: Professora Maria
Clara Kaschny Schneider - Reitora; Valmor Zimmer - Professor Subs-
tituto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 86/2013. Nº Processo: 23292000399201319.
PREGÃO SISPP Nº 71/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA PA-
TRIMONIAL -LTDA.. Objeto: SUPRESSÃO referente aos Serviços
deVigilância para o Câmpus Canoinhas do IFSC. Fundamento Legal:
Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Valor Total:
R$12.335,24. Fonte: 112000000 - 2017NE802795. Data de Assina-
tura: 27/07/2017.

(SICON - 08/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EDITAL Nº 31, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, no uso de suas atribuições legais homologa a 8º chamada do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

professores substitutos edital 33/2017, nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93 a que se refere o Edital n° 53/2016, de 10 de junho 2016, publicado no Diário Oficial nº 111 de 13 de junho de 2016, para exercício

no Instituto Federal de Santa Catarina.

Câmpus Canoinhas /SC

Área de Atuação: Produção Vegetal
Ordem Candidato Nota Prova escrita Pontuação Prova

Títulos
Nota Entrevista Nota Final Situação

01 Fábio Sampaio 85,00 5,00 90,80 71,32 Aprovado
02 Laís Fernanda Melo Pereira 78,00 54,00 71,50 70,60 Classificado
03 Carla Krulikowski Rodrigues 65,00 55,00 76,50 68,40 Classificado
04 Evandro Luiz Corrêa de Souza 65,50 51,00 69,80 64,32 Classificado
05 Marcos Roberto Conceschi 66,00 56,00 66,50 64,20 Classificado
06 Fernanda Maria Haiduk 67,00 12,00 83,00 62,40 Classificado

Área de Atuação: Biologia
Ordem Candidato Nota Prova escrita Pontuação Prova

Títulos
Nota Entrevista Nota Final Situação

Não atendimento do item 8.7.5 do edital.


